1) Így; helyesebben *sciscitatus*.

myhal habitum, idem destrui mandasset; ceterum pecora de possessione dominorum actorum Werboecz vocata abigi fecisset; vineas eorundem colligi, et unum cadum musto plenum, curru impositum, unius iobagionis eorundem actorum, secari iussisset, et sic mustum ex secto cado prorsus in terram effluxisset; insuper multis verberibus affectum illum miserum iobagionem dimitti fecisset. Eidem attestanti bene constare, quemadmodum servitores Alexandri in possessionibus dominorum actorum plurima damna miseris colonis intulissent, ecclesias plerasque confregissent. Turbas inter Alexandrum Bamffy et Bernardum Edemffy factas tantummodo audivisset. Idem etiam fassus fuisset acervos frugum domini Benedicti Pongracz ad castellum Palocz fuisse ablatos, quorum tamen numerum nesciret; verum si Alexander perstitisset in fidelitate sacrae regiae maiestatis, illi acervi non fuissent ablati, neque permisisset eos auferri, sed potius defendisset. Haec et alia multa de tyrannide Alexandri idem attestans retulisset, quam in dominos actores et eorum iobagiones exercuisset.

Deinde feria tertia proxime ventura¹⁾ iidem regius ac noster homines ibidem remanentes, nobilis domina *Margaretha* relicta condam nobilis *Ambrosii* de *Fekeshaza*, iurata et diligenter examinata, fassa fuisset se omnia ea audivisse, quae praecedens testis, utputa nobilis Petrus Fekeshazy fassus fuisset; hoc autem certo scire, quomodo Alexander Bamffy servitores domini Gabrielis de Peren ad arcem Naghmyhaliensem intromisisset.

Eodem die iidem regius et noster homines ad faciem possessionis Naghwynna vocatae, in eodem comitatu Wngh existentis (et) habitae accessissent, ibique nobilis *Stephanus Edemffy*, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset per omnia sicut praefatus nobilis Petrus Fekeshazy, nisi istud adiunxisset, quod tumultui illi, qui inter Alexandrum Bamffy et Bernardum Edemffy in sede comitatus Wngwariensis intercessisset, personaliter interfuisset, eo quod tunc extitisset eius comitatus vicecomes, et quod Alexander dictum Bernardum Edemffy procul dubio sauciasset, si fuisset permissus a dominis nobilibus. Idem fassus fuisset Alexandrum ipsum in nundinis Naghmyhaliensibus ab uno probato cive, qui ex superioribus partibus eo nundinatum venisset, multum pecuniarum, unam azimam²⁾ argenteam, tapetum et id genus multas alias res per servitores suos auferri fecisse, quae ipse attestans ab eodem spoliato cive audivisset.

¹⁾ Aug. 9.

²⁾ *Azima*: Placentae species ex massa farinacea sive fermento. *Du Cange* Gloss.

Eodem die iidem regius ac noster homines ad faciem possessionis Izbwgya vocatae, in eodem comitatu Wng existentis accessissent, ibique nobilis *Ludovicus Wyczmandy*, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset sibi bene constare, quod Alexander sacrae regiae maiestati et omnibus suis fratribus in arce Naghmyhal portiones habentibus iuramentum modo praemisso praestiterit, rursus alii fratres eidem Alexandro, — — *stb.*

Eodem die ibidem nobilis *Stephanus Henzeleczy*, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset Alexandrum denarios quinquagenos a singulis iobag[ion]ibus minorum actorum accepisse, ad dominum Pereny iam infidelem defecisse, — — *stb.* Cetera omnia fassus fuisset quemadmodum prenominatus Petrus Fekeshazy.

Eodem die ibidem nobilis *Georgius Henzeleczy*, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se audivisse, — — quod dominus Joannes Pongracz barbatus suas pixides et alias multas suas res ex arce Naghmyhaliensi sibi extradari petivisset, verum Alexander tali petitioni negando obviasset.

Deinde feria quarta proxime sequenti, festo videlicet die beati Laurentii martyris,¹⁾ iidem regius ac noster homines ad faciem oppidi Zabranz in eodem comitatu Wng existentis (et) habiti accessissent, ibique nobilis *Melchior Nyarady* de Nyarad, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset sibi constare, quod a fidelitate sacrae regiae maiestatis Alexander ad dominum Gabrielem Pereny iam factiosum et infidelem defecisset. Nam Alexander eundem attestantem arci Naghmyhaliensi praefecisset et in locum suum substituisset his verbis: Charissime domine compater, iam ego, inquit, a rege Ferdinando ad magnificum dominum Gabrielem Pereny defeci, cui me et arcem istam iuramento subdidi, ideo te huic arci praeficio, nam ego dominum Pereny cogor adire; ideo in tali absentia mea si contigerit, quod fratres mei, qui hic suas partes et portiones habent, velint arcem ingredi, tum duos simul ex eis nequaquam intromittas, sed tantum unum eorum et solum sine comitiva. Cui attestans respondisset: Domine mi, si fratres tui, qui hic habent diversa bona reposita, voluerint ea hinc educere, permittamne educi vel non? Ad haec Alexander dixisset: Nequaquam; ego, inquit ille, nolo ut aliquid de rebus suis hinc educant. Cui rursus attestans dixisset: Si, inquam, non permittemus eos ingredi vel bona eorum efferri, hoc est, quasi eos exclusissemus de arce. Ad haec Alexander: Non ita, inquit, est. Accidit autem, quod Alexandro

¹⁾ Aug. 10.

absente egregii Benedictus Pongracz pro vinis, Joannes vero similiter Pongracz pro barbatis pixidibus educendis ad eam arcem suos mississent homines; quae attestans ex commissione Sandrini efferri nequaquam permisisset. Ceterum Alexander publicos malefactores in arce fovisset, qui fideles sacrae regiae maiestatis in publicis viis molestassent, spoliassent et depraedati fuissent; inter quos etiam quandam mercatricem mulierem iidem illi malefactores ad possessionem Tharna vocatam, arci Naghmyhaliensi proximam, impulissent, sed ea, ex quo fuisset ex ditione domini Gabrielis de Peren, simul cum rebus indemnitis permissa fuisset abire. Idem vidisset multa pecora abacta ad arcem Naghmyhal fuisse, sed unde et quorum? id sibi tunc non constitisse. Alexandrum oppugnationi castelli Palocz cum exercitu domini Pereny interfuisse, et sibi vinum in lagenis frequenter misisse. Idem attestans retulisset Gabrielem Bamffy servum Francisci Bebek fuisse, legationemque ad reginam ipsam Isabellam in Poloniam frequenter peregrisse a domino suo praefato. Deinde magnam multitudinem optimorum acervorum frugum domini Benedicti Pongracz ad castellum Palocz ablatam fuisse, et sic eundem dominum Benedictum supra modum fuisse damnificatum. Idem attestans vidisset pecunias, quas Alexander in sortem suae servitutis a domino Gabriele Pereny levasset.

Deinde eodem die ibidem nobilis *Benedictus Somogy* de Ewr, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se illis factiosis periculosis temporibus officium castellanatus ad rationem et partem dictorum dominorum actorum in arce Naghmyhaliensi rexisse et ab eisdem actoribus audivisse, quomodo Alexander sacrae regiae maiestati ac suis fratribus in eadem arce portionatis, illi vicissim eidem Alexandro, strictissimum praestitissent iuramentum, a quo idem Alexander ad dominum Gabrielem Pereny tunc infidelem defecisset, oppugnationi castelli Palocz cum eiusdem exercitu ut conductitius servus interfuisset; tempore cuius oppugnationis egregius Benedictus Pongracz quendam suum colonum nomine Scholth, de possessione Tharna, pro suis vinis in dicta arce habitis efferendis misisset, quod dum ipse attestans intellexisset, statim tria vasa vinorum ex cellario dicti domini Benedicti Pongracz extrahi fecisset et educi de arce, quamvis invito dicto Melchiore Nyarady, ipsius Alexandri substituto et vicem gerente, qui multis modis educationi talium vinorum rebellasset, quae tandem sub castello Palocz in castris fuissent per eundem Scholth educillata, sicut idem ipsi attestanti ex post narrasset; quo tempore arx Naghmyhaliensis fuisset ad factionem reginae Isabellae, nam ex eadem aliorum

bona, qui fuissent ex fidelitate sacrae regiae maiestatis, depraedari arcenses non cessassent. Idem dixisset ex bonis Makowycza pecora fuisse multa ad eandem arcem abacta; ceterum multas literas ex arcibus Therebews et Pathak fuisse missas ad Alexandrum et Joannem Edemffy, quarum tamen contenta ignorasset. Nobilem quoque Stephanum Budahazy, servitorem domini Gabrielis, intromissum fuisse ad arcem Naghmyhaliensem idem d[ix]isset, sed quo numero, ignoraret,¹⁾ nam iamdictus attestans, anno suo finito, officio castellanatus eius arcis fuisset defunctus, et tunc in propriis aedibus habitasset, — — *stb.* Etiam hoc ipsum idem attestans subiunxisset, quod quendam hominem ex montanis civitatibus venientem, servitores eiusdem Alexandri ex regia via interceptum, simul cum rebus quas apud se habuisset, ad arcem Naghmyhaliensem importassent, res eiusdem abstulissent uno tapeto involutas et in una turba existentes, sed tamen quales fuissent illae res, sibi non constare; sella eiusdem hominis ipsum Alexandrum usum fuisse. Cetera quoque multa mala de ipso Alexandro, quae ille ipsis temporibus fecisset et fieri iussisset, idem attestans retulisset; et quod barbatas pixides domini Joannis Pongracz, ad instantiam suam a dicto attestante ex arce Naghmyhaliensi extradatas, rursus Alexander homini eas educenti casu obrius factus, vi accepisset et in eandem arcem rursus inferri praecepisset.

Eodem die ibidem nobilis *Sebastianus de Strythe*, iuratus et diligenter examinatus, de maleficiis, infidelitate et omnibus seditiosis actibus praefatorum Alexandri ac Gabrielis fassus fuisset, quemadmodum praecedens testis nobilis Benedictus Somogy.

Eodem die ibidem nobilis *Andreas Budahazy*, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se haec omnia, quae dictus Benedictus Somogy de Alexandro retulisset, audivisse; tamen hoc certo scire, quod cimiterium in possessione Naghmyhal habitum Alexander destrui, ecclesiam vero eiusdem ibidem habitam in multis locis perforari fecisset, ne exercitus regius eo se locare et conferre potuisset; pro cuius cimiterii destructione ac ecclesiae tali perforatione propria sua genitrix Alexandrum devovisset et execrata fuisset, illi maximum malum imprecando.

¹⁾ Ha e kifejezés: *sed quo numero, ignoraret*, nem a makoviczai uradalomból elhajtott barmokra vonatkozik, melyekről föntebb van szó, s nem tévedésből került ide, akkor az előtte álló mondat így igazítandó: *Nobilem quoque Stephanum Budahazy servitores domini Gabrielis intromisisse ad arcem Naghmyhaliensem idem dixisset, sed quo numero, ignoraret, nam — — stb.*

Eodem die ibidem nobilis *Nicolaus Nyarady* — — per omnia fassus fuisset, quemadmodum praenominatus Benedictus Somogy.

Eodem die ibidem nobilis *Georgius Palagy* de Palagh — — ut testis praedictus Benedictus Somogy, de Alexandro attestatus fuisset; sciret enim ipsum Alexandrum a regia maiestate ad dominum Pereny defecisse, — — *stb.*

Eodem die ibidem nobilis *Michael Ilosway* de Matthywcz. iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset sibi de iuramento Alexandri nihil constare, verum Alexandrum ipsum ad magnificum dominum Gabrielem Pereny defecisse, ab eoque in legatione ad filium Joannis regis in Transsylvaniam intrasse, — — *stb.* Tandem quod Antonius Zekel ad comitatum Wngwariensem intrasset, ipse Alexander sic fuisset reversus rursus ad fidelitatem regiae maiestatis.

Eodem die ibidem nobilis *Gerardus Czegze* de Feke(s)-haza, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se tempore illo periculoso fuisse pixidarium castrum Naghmyhal, ideo bene sibi constare, quod Alexander strictissimo se iuramento regiae maiestati obstrinxisset et tandem ad dominum Gabrielem Pereny tunc infidelem defecisse(t), — — *stb.* Et tandem attestans, cum videret arcem Naghmyhaliensem sic a fidelitate domini nostri regis defecisse et tanta mala ab Alexandro et suis servitoribus fieri, finito suo anno, ulteriori servitio arcis renunciasset idem attestans.

Eodem die ibidem nobilis *Georgius Janossy* vicecomes comitatus Wngwariensis, fassus et diligenter examinatus fuisset per omnia sicut praecedens testis nobilis Gerardus Czegze de Fekeshaza; addidisset tamen — — literas Alexandri villatim in possessionibus perlatas [vidi]sse, in quibus Alexander praecepisset miseris colonis importationem victualium; — — eo tempore bis fuisse acceptas decimas de vinis, primum ad arcem Naghmyhal, deinde ad Palocz. Duo fuissent officiales in Palocz, videlicet Emericus Nemethy et Franciscus Wekey. Ceterum quoscunque homines viatores ex fidelibus regiae maiestatis, sive nuncios sive alterius conditionis homines potuissent apprehendere, servitores Alexandri apprehendissent et apprehensos ad arcem Naghmyhal mulctandos importassent; etiam attestantem semel in via iidem tales globo pixidis transfigere attentassent. Idem attestans audivisset quendam probum hominem in Eperyes maxime conquerentem, quod in arce Naghmyhal fuisset captivus detentus et omnibus bonis spoliatus, — — *stb.* Ceteraque multa mala ab Alexandro illis ipsis temporibus patrata fuisse vix credibilia idem attestans retulisset.

Eodem die ibidem nobilis *Benedictus Thybay* de Thyba

— — addidit quendam germanum ab Alexandro in Naghmyhal captivum detentum, et ab eo aurum et argentum ablata fuisse.

Eodem die ibidem nobilis *Franciscus Pesthy* — — fassus fuisset per omnia sicut praefatus nobilis Georgius Janossy. Dixisset enim — — *stb.*

Eodem die iidem regius ac noster homines ad faciem oppidi Zabranz in eodem comitatu Wngwariensi existentis habitam accessissent, ibique providus *Antonius Osswaltth* de Wynna, iobagio nobilis Joannis Pongracz de Naghmyhal, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset lentes quasdam in acervo existentes praefati domini Joannis Pongracz, ex possessione Nagzalaczka ad arcem Naghmyhaliensem se intulisse. Eodem die idem attestans audivisset, quod dictus dominus suus quendam servitorem Alexandri Bamffy, nomine Thomam Fekethe occidisset, quod tamen fuisset falsissimum, eo quod eodem die dictus dominus Joannes Pongracz ipsum Thomam Fekethe neque oculis vidisset; tamen Alexander re ipsa non bene intellecta, furiosa mente servitores suos ad domum ipsius attestantis misisset eumque captivari iussisset, ac tandem captivatum ad dictam arcem Naghmyhal importari fecisset, eundemque in durissima captivitate quousque suae placuisset voluntati tenuisset, quem tandem sub fideiussione certorum hominum exmisisset. Haec ille ad rem.

Eodem die ibidem providus *Antonius Janak* allodiator dicti domini Joannis Pongracz in Naghzalaczka, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se quoque bene scire, quod lentes eiusdem domini Joannis Pongracz in cumulo iam locatas, servitores Alexandri abstulissent, et quidem de curia attestantis ipsius; imo etiam lentes trium curruum de lentibus eiusdem attestantis, porcellos sub duabus porcis lactentes boni generis, quos videlicet ob conservationem boni seminis et multiplicationem ipse attestans nutrire voluisset, asportassent. Idem fassus fuisset, quod dominus Joannes Pongracz ipsum temporibus illis ad arcem Naghmyhaliensem pro exportatione unius vasis vini, quod videlicet praefati domini sui fuisset, intromisisset, Alexander tamen illud educi non permisisset, potius super attestantem tres plagas satis magnas in posterioribus accipi iussisset, et sic eum dimi(ssi)sset ac dimitti mandasset. Constaret attestanti etiam domus et curia dicti sui domini in Hanayna quemadmodum ab Alexandro fuissent dirutae, et quod Gabriel Bamffy fuisset servitor Francisci Bebek illis malis temporibus; ceterum quod Alexander plus quam ducentorum (floreorum) damna colonis in dicta possessione commorantibus intulisset ac inferri fecisset.